
REGISTRO GENERALE N. 187 del 15/06/2020

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila
SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 11/06/2020
PROPOSTA N. 236 DEL 03/06/2020

OGGETTO: OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI E SERVIZI ACCESSORI NEL COMUNE DI 
CAPISTRELLO  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI SEGEN SPA - ANNO 2020.�

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 01 del 26.07.2019, protocollo 4162 del 30.07.2019, con il quale sono state conferite

allo scrivente le funzioni di Responsabile del Settore “ Urbanistica ”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

PREMESSO CHE:

  Con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  28 del  31.12.2019 è stato approvato il  bilancio di

previsione 2020/2022 ed i relativi allegati, nonché la nota di aggiornamento al DUP2020-2022;

  Con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.07.2019 è stato approvato il Rendiconto di Gestione

dell’anno 2018;

  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  25.07.2019  è  stata  approvata  la  Variazione  di

Assestamento al bilancio di previsione 2019;

  Con Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2020 è stato approvato il “PEG” – Piano esecutivo di

gestione – ed il Piano degli obiettivi;

  Con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 25/03/2020 veniva apportata la variazione al bilancio di

previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’ Art. 175 , comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

  Con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 20/05/2020 veniva apportata la variazione di urgenza al

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’ Art. 175 , comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

  Con Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 23/05/2020 veniva apportata la variazione di urgenza al

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’ Art. 175 , comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

PREMESSO CHE:

  Con delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  89  del  30.09.1998,  il  Comune di  Capistrello  ha  aderito

all’A.CO.S. (Azienda Consortile di Servizi che ha tra i fini istituzionali la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti dei

singoli comuni facenti parte del Consorzio) oggi SEGEN S.p.a.;

  Con delibera dell'Assemblea straordinaria è stato adeguato lo Statuto, ai sensi del Testo Unico delle

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 2000, art.113, comma 5, lettera c); 

  Con Delibera n. 01 del 12 gennaio 2010 il Commissario Straordinario del Comune di Capistrello (AQ)

approvava  il  Regolamento  per  la  gestione  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  relativo  atto  integrativo  al  contratto  di

affidamento del servizio di raccolta rifiuti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 187 del 15/06/2020



  che il Comune di Capistrello risulta socio di “SEGEN Spa”, attraverso la  “Segen Holding” con una

partecipazione corrispondente al 14% del capitale sociale (pari a n. 24.000,00 azioni, ciascuna del valore nominale

di € 1,00);

  che la “SEGEN S.p.A.”, al fine di adeguare lo statuto, ai nuovi criteri per gli affidamenti  “in house”

di  cui  alle  linee  guida  ANAC approvate  con  Delibera  del  consiglio  dell’Autorità  n.  235  del  15.02.2017,  ha

approvato con Delibera assembleare del 27 marzo 2017 il nuovo Statuto societario appositamente rimodulato;

TANTO PREMESSO

RITENUTO,  quindi,  di  dover  procedere  all’affidamento  “in  house”  dei  servizi  di  igiene  urbana  alla  partecipata

“SEGEN S.p.A.” in considerazione dell’adeguamento statutario;

DATO ATTO che la  società SEGEN S.p.A.,  con nota acquisita  al  prot.  n.  5823 del  04.09.2018,  ha rimesso una

proposta tecnica di affidamento in House dei servizi di igiene urbana, recante i costi complessivi annui previsti pari ad

€ 642.872,00 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 707.160,00 corrispettivo che resterà invariato per l'intero

periodo di durata dell'affidamento composta da:

  Proposta tecnica;

  Disciplinare prestazionale degli elementi tecnici di esecuzione del servizio;

  Capitolato d’oneri;

  D.U.V.R.I.; 

VISTA la Relazione ex art. 34, comma 20, del D.L. n. 179/2012, redatta in data 04.09.2018 dal Responsabile del settore

Urbanistica del Comune di Capistrello (AQ) , ing. Romeo Di Felice ;

VISTO che nella predetta relazione si attesta che l’affidamento “in house” del servizio di igiene urbana del Comune di

Capistrello a SEGEN S.p.A., risulta :

a)  Pienamente  conforme  alla  disciplina  europea  e  nazionale,  con  particolare  riferimento  ai  presupposti  indicati

dall’ordinamento europeo e oggi codificati dagli art.16 del D. Lgs. n . 175/2016 e art.5 del D. Lgs. n. 50/2016, nei

testi in vigore;

b) Adeguata sotto il profilo dell’efficacia rispetto alle finalità di interesse generale dell’Ente;

c) Adeguata sotto il profilo dell’efficienza ed economicità nell’erogazione del servizio, nell’interesse degli utenti e nel

rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

d) Adeguata sotto il profilo della qualità del servizio;

VISTA la nota prot. 5818 del 04.09.2018 con la quale il Segretario Comunale pubblica per 15 giorni sul sito della

trasparenza del Comune di Capistrello, la relazione ex art. 34, comma 20, del D.L. n. 179/2012 delle ragioni e della

sussistenza dei requisiti previsti per l’affidamento in house del servizio di igiene urbana;

VISTA la  delibera  dell’ANAC  n.  235  del  15.02.2017  recante  “  Linee  guida  per  l’iscrizione  nell’elenco  delle

amministrazioni aggiudicatrici  e degli enti  aggiudicatori che operano mediante affidamenti  diretti  nei confronti  di

proprie società “in house” previsto dall’art.192 del D. Lgs. n.50/2016 ”;

DATO ATTO che il Comune di Tagliacozzo  (AQ ), socio della partecipata “ SEGEN S.p.A”, ha presentato in data

16.05.2018 domanda di iscrizione all’Elenco presso l’ANAC di cui all’art.192 del D. Lgs. n.50/2016, e che, ai sensi di

quanto previsto dalla stessa norma e sopra ricordato, ciò consente, a questo Ente, sotto la propria responsabilità, di

effettuare affidamenti diretti nei confronti della società di che trattasi ; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 187 del 15/06/2020



RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 29.09.2018:

  di approvazione della Relazione ex art. 34, comma 20, del D.L. n. 179/2012 e della proposta tecnica

presentata dalla SEGEN Spa corredata da: Proposta tecnica; Disciplinare prestazionale degli elementi tecnici di

esecuzione del servizio; Capitolato d’oneri; D.U.V.R.I.; 

  di  affidamento “in  house”  alla  società  partecipata  “SEGEN  S.p.A.”,  con sede legale in  Civitella

Roveto (AQ), Via Roma, 1, C.F. e P.I. 01364860666, sussistendone le condizioni e le motivazioni necessarie, del

servizio di igiene urbana del Comune di Capistrello, per la durata di anni dieci, alle condizioni riportate nella

proposta progettuale presentata con nota al Prot. n. 5823 in data 04/09/2018 relativa all’organizzazione del servizio

di igiene urbana;

VISTO il Contratto per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati e servizi accessori

nel Comune di Capistrello, stipulato in data 10 aprile 2019 avente numero di Repertorio 1729 e registrato ad Avezzano

Serie 1T, numero 1398 in data 11.09.2019;

Visto il D. Lgs. n. 152/2006 ;
Visto il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” ;

Visto il D.L. n.179/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n.221/2012 ;
Visto il D. Lgs. n.50/2016 ;

Viste la Linee Guida ANAC n. 7;
Visto il D. Lgs. n.175/2016;

Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
 

DETERMINA

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 707.160,00, pari all’importo contrattuale annuale di € 642.872,00

oltre IVA al 10%, sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2020 – 2022, Annualità 2020:

CAP. 672/0: €    4.646,00

CAP. 672/1: € 515.899,00

CAP. 672/2: € 167.223,00

CAP. 677/1: €   19.392,00

Totale € 707.160,00

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e

pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 187 del 15/06/2020



mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Romeo di Felice;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs.

33/2013;

7. Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Capistrello, 03.06.2020

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 187 del 15/06/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 236
del 03/06/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 11/06/2020.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 236 del 03/06/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 15/06/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 187 del 15/06/2020



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 672 1 1 09 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 167.223,00

2020 677 2 1 09 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 19.392,00

2020 672 3 1 09 03 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

4.646,00

2020 672 4 1 09 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 515.899,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
15/06/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 187 del 15/06/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 346

Il  15/06/2020 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  187 del 15/06/2020 con
oggetto:
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI
ED ASSIMILATI E SERVIZI ACCESSORI NEL COMUNE DI CAPISTRELLO  IMPEGNO DI�
SPESA IN FAVORE DI SEGEN SPA - ANNO 2020.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 15/06/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 187 del 15/06/2020


